Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Ruralidade (PPGSR)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E RURALIDADE

ATA 01 – REUNIÃO DO COMISSÃO DE SELEÇÃO DO MESTRADO EM SAÚDE E

RURALIDADE – UFSM/PM

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às oito horas, de

forma  online,  por  webconferência,  reuniram-se  os  membros  da  comissão  de  seleção  do

mestrado em Saúde e Ruralidade, Profª Drª Isabel Cristina dos Santos Colomé e Profª Drª

Andressa de Andrade, designados pela Portaria nº 96 de 01 de dezembro de 2021, para avaliar

e divulgar o resultado da análise de currículo e histórico escolar de graduação dos candidatos.

Tabela 1 – Pontuação dos candidatos aprovados na análise de currículo e

histórico escolar de graduação

Nº Inscrição Nota
796 6,0

914 6,0

709 6,0

621 6,0

50 6,0

761 6,0

1316 8,0

527 7,0

720 6,0

1162 6,0

848 7,5
585 7,5
917 7,5
790 8,0
967 6,0

_______________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria - Campus de Palmeira das Missões

Avenida Independência, 3751, bairro Vista Alegre, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.
Fone: (55) 3742-8800  R: 8899

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Ruralidade (PPGSR)

1012 7,5
1092 8,0
1145 7,5
673 9,0
1082 8,0
315 7,5

Conforme o item 4.1.1 Candidatos(as) que não obtiverem nota da análise do currículo

igual ou superior a seis (6,0) serão eliminados(as) do processo seletivo.

Desta forma, a comissão de seleção divulga a lista dos candidatos reprovados na 1ª

Etapa do processo seletivo para o Mestrado em Saúde e Ruralidade.

Tabela 2 – Candidatos reprovados na 1ª etapa

Nº

Inscrição

Resultado Observação

607 Desclassificado Documentação incompleta. Não atendeu aos itens

3.2.3 e 3.2.3.3 do edital. (Candidato não anexou a

planilha de avaliação).
1402 Desclassificado Não atendeu aos itens 3.2.3.1  e 4.1.1 do edital.
1032 Desclassificado Não  apresentou  a  documentação  obrigatória  para

avaliação  do candidato,  conforme solicita  o  item

3.2 do Edital (não anexou a planilha de avaliação

do currículo, nem os documentos comprobatórios).

Os(As) candidatos(as) terão o prazo de 24 horas, para pedidos de reconsideração, que

deverão ser encaminhados única e exclusivamente para o e-mail pgsauderuralidade@ufsm.br,

contendo na descrição do assunto “Pedido de Reconsideração Edital 028/2021 – Nº inscrição

e NOME”. No corpo do e-mail deverá ser informado o nome completo, nº de Inscrição e a

manifestação sobre o pedido de reconsideração interposto.  O resultado do julgamento dos

pedidos de reconsideração será divulgado, ao candidato, por e-mail, no dia 29 de janeiro de

2022.

Palmeira das Missões, 27 de janeiro de 2022.

_______________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria - Campus de Palmeira das Missões

Avenida Independência, 3751, bairro Vista Alegre, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.
Fone: (55) 3742-8800  R: 8899

Ata da comissão de seleção de
mestrado/doutorado (134.116)

Descrição Nome do arquivo
ATA 01 - Análise de documentação PPGSR FINAL
(1).pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.006184/2022-88
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANDRESSA DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

26/01/2022 21:16:09

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS COLOME (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

26/01/2022 21:31:06

Código Verificador: 1118586

Código CRC: 93b1abbc

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1118586&crc=93b1abbc
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1118586&crc=93b1abbc
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1118586&crc=93b1abbc